Original, sui parchemin, muni de huit sceaux en cire brune, à doubles queues de parchemin. — Description des sceaux: 1^o abbé de face, mitré, croisé et debout dans une niche de style ogival, à ses pieds un écu effacé; légende: S. ARD.....; 2^o écu à trois merlettes, incliné et suspendu à un heaume, soutenu par deux hommes au naturel, le tout entouré d'une épicycloïde à quatre lobes; légende: JAN VAN ROISEM; 3^o saint de face, tenant un livre et une palme, debout dans une niche de style ogival; légende: S. LAMBERTI DE AEL... PREPOSITI S. TRVDONIS; 4^o écu, chargé d'un fer à moulin et de trois autres objets indéchiffrables, incliné et suspendu à un heaume, le tout dans une épicycloïde à douze lobes, légende: ... DE DIC.....; 5^o écu à un sautoir et lambel, entouré d'une épicycloïde entrelacée; légende: S. JOH.... LYCAS.... 6^o écu à deux oiseaux, fascé et entouré d'une épicycloïde à six lobes; légende: S... RADVS DE ROSSEM; 7^o écu à une bande bretessée, entouré d'une épicycloïde à neuf lobes; légende: S. JOHANNIS DE SLOET; 8^o écu semblable au précédent et chargé en outre de deux étoiles; légende: S. JACOB. VVTEROST'W'. — Copie contenue dans un vidime, délivré en 1442. — Copie dans le cartulaire C; fol. 241.

CCCCLXXXV.

Wenceslas, roi des Romains, investit l'abbé de Saint-Trond de ses droits royaux ou temporels.

(Ivoix, 9 mars 1598.)

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus et Boemie rex. Notum facimus tenore presencium universis, quod non per errorem aut improvide, sed animo deliberato, nec non ob singularis devotionis affectum, quem ad monasterium Sancti Trudonis regia nostra gerit serenitas honorabili Wilhelmo, abbati ejusdem monasterii, ordinis sancti Benedicti, devoto nostro dilecto, regalia sive temporalia sua et monasterii Sancti Trudonis predicti, in quibuscumque consistant, concessimus et donavimus, damus, concedimus et virtute presentium de romane regie potestatis plenitudine et de certa nostra sciencia graciousius elargimur, per ipsum habenda, tenenda et ad instar predecessorum suorum pacifice possidenda. Decernentes et expresse volentes quod lapsus temporis, quo feuda hujusmodi ab antea debebat recipere, nullum sibi et monasterio suo debeat prejudicium aliquo modo importare. Nostris tamen et imperii sacri juribus semper salvis. Presentium sub regie nostre majestatis sigillo testimonio litterarum. Datum Yvodii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo octavo, die nona marcii, regnorum nostrorum anno Boemie trigesimo quinto, romanorum vero vicesimo secundo.

Original, sur parchemin, muni du sceau de l'empereur en cire blanche, à cordon de soie rouge et verte. Le sceau est gravé dans les publications de la Société de Luxembourg. — Copie dans le cartulaire C, fol. 50.

CCCCLXXXVI.

*Jean de Bavière, évêque de Liège, érige en collégiale l'église de
Notre-Dame, à Saint-Trond.*

(17 mars 1599.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Johannes de Bavaria, Dei et apostolice sedis gracia electus Leodiensis, dilectis filiis Egidio, plebano seu vicario, Jordano pro primo ac Johanni beate Marie pro secundo, Egidio pro primo ac Johanni pro secundo sancti Nycolai, Gerardo pro primo ac Alberto pro secundo sanctorum Philippi et Jacobi, Johanni pro primo, Wilhelmo pro secundo, Jacobo pro tercio sanctarum Katherine et Barbare, Arnoldo pro primo, Johanni pro secundo, Gerardo pro tercio sanctorum Johannis ewangeliste et Baptiste beneficiis altariorum, sitorum in parochiali ecclesia beate Marie in opido Sancti Trudonis, rectoribus nostre diocesis, tam presentibus quam futuris canonice institutis, salutem et caritatis augmentum. Quoniam justa petentibus et in sua petitione ad honorem et laudem Dei, gloriosissime virginis Marie, totius curie supernorum atque divini cultus augmentum tendentibus sit utique tribuendus et non denegandus assensus, et vestra quidem nobis exhibita peticio continebat, quatinus ecclesiam parochialem predictam, in honore beatissime Marie virginis intitulatam et consecratam, erigere in ecclesiam collegiatam dignaremur. Quapropter, dilecti in Domino filii, vestris justis postulationibus clementer annuimus, et prefatam ecclesiam parochialem, in qua divino mancipati estis obsequio, in honore gloriosissime virginis Marie constructam et consecratam, que sicuti ultra omnes choros angelorum sit exaltata ac dignior et excellentior, universis Dei apostolis a cunctis Christi fidelibus firmissime credenda. Ita dignum est, ut a Christi fidelibus eo devocius et solempnius veneretur, nostra auctoritate et potestate in ecclesiam collegiatam erigimus; dantes et concedentes, quantum in nobis est, juxta et secundum modum pro parte religiosorum virorum dominorum abbatis et conventus monasterii Sancti Trudonis subscriptum, vobis et vestrum successoribus jus eligendi aliquem predice

ecclesie beate Marie canonicum prebendatum in decanum, aliosque officiatos vobis necessarios deputandi et constituendi, ceteraque jura collegialia dicto monasterio non prejudicialia habendi et exercendi. Ita videlicet quod predictus plebanus erit simul canonicus et plebanus seu vicarius, cum ipso canonicatu curam et regimen animarum populi, prout hactenus, gerere consuevit, quoad omnia exercens et exercere debens. Quodque pro duodecim rectoribus altarium predictorum ac pro ipsis altaribus, que in dicta ecclesia sunt et ab antiquo fuerant, fructus et proventus distinctos habentia et quibus dicti rectores presbiteri deservierunt et deserviant in divinis. Erunt de cetero et in perpetuum in eadem ecclesia duodecim canonici et duodecim prebende canonicales et sacerdotales. Et quod obtinentes easdem tenebuntur unacum officiatione consueta suorum altarium, dictam ecclesiam in divinis officiiis diurnis ac nocturnis et horis canonicis solempniter et cotidie decantandis decenter officiare. Quodque predicti decanus et capitulum canonicos et capellanos futuros ipsius ecclesie ipsis presentandos possent et habeant instituere et admittere. Item. Quod ipse decanus et capitulum, canonici, capellani et chorales ipsius ecclesie liberi sint et exempti a nostra et nostri officiali jurisdictione, sicut sunt ecclesie collegiate nostre civitatis Leodiensis, salvo quod plebanus seu vicarius antedictus tenebitur exequi nostra et nostri officialis mandata, nec non venerabilis capituli nostri Leodiensis ac archidiaconi loci, in hiis in quibus sibi jurisdictione competit. Tenebitur etiam interesse rurali concilio et synodo, prout prius tenebatur. Quodque crimina et defectus singularium personarum ipsius ecclesie per eosdem decanum et capitulum corrigi valeant et corrigantur. Ipsaque ecclesia gaudeat omnibus et singulis libertatibus, exemptionibus et francisiis dictis religiosis seu eorum monasterio non prejudicialibus, quibus cetera ecclesie collegiate secundarie Leodiensis diocesis gaudere consueverunt. Item. Quod statuta rationabilia prefatos dominos religiosos et eorum monasterium non contingentia de communi consensu seu majore et saniore parte eorumdem, ipsi decanus et capitulum poterunt ordinare et statuere, ac consuetudines laudabiles ipsi monasterio non prejudiciales observare. Item. Quod venerabilis vir dominus Johannes, dictus Smeersnyder, quem in decanum ipsius ecclesie, de consensu predicti domini abbatis, preficimus et prefectum confirmamus, sit et maneat, quamdiu vixerit in humanis, decanus, curam animarum, canonicorum, capellano-

rum et choralium ejusdem ecclesie gerens, necnon et potestatem omnia jura decanalia per decanos aliarum ecclesiarum collegiatarum nostre civitatis Leodiensis exerceri solita et dictis religiosis non prejudicialia, cum fidelitate ab aliis talibus decanis prestari consueta, a nobis recipiens et mediantibus sex florenis censualibus a dicto capitulo, ratione hujusmodi decanatus, sibi assignandis, donec de uberiore reddito eidem contigerit provideri contentari debent. Statuentes insuper in primis, cum in dicta ecclesia sit unus et idem decanus et plebanus et alii cum decano canonici, quod hujusmodi plebanus, quicumque pro tempore fuerit, sit contentus de cetero et imperpetuum de communi distributione anniversariorum ac de ceteris emolumentis et obventionibus per ipsum hactenus percipi et haberi consuetis et eidem, ut plebano seu vicario, competentibus competituris. Quodque ceteri canonici duodecim moderni fructus et proventus suorum altarium seu beneficiorum, quos hactenus perceperunt, adhuc imposterum ac de cetero etiam integraliter percipient et habebunt quamdiu vixerint. Et uno eorum decedente, ei qui beneficium decedentis obtinebit, assignabitur in bonis ipsius beneficii certa portio annua, videlicet quatuordecim modiorum siliginis pactus et mesure opidi (Sancti Trudonis) predicti, dumtaxat pro grosso talis beneficii, et residuum cedit hiis qui beneficia minoris valoris obtinent in augmentum, defectum pauperioris seu minoris valoris beneficii primo supplens et sic deinceps quousque omnes prebende fuerint coequate et equales. Et ex tunc omnes redditus et obventiones dictorum duodecim beneficiorum erunt predictis duodecim canonicis communes, et jam premissa de cessione solum vendicabunt sibi locum cum vacaverit beneficium valoris majoris dicta summa. Si vero vacaverit beneficium valoris minoris preacta summa, tunc succedens in tali beneficio fructibus ejusdem contentabitur, donec de reliquis magis pinguibus, beneficiis suo beneficio aliquid accreverit. Item. Quod canonici predicti non venientes in diebus trium lectionum in matutinis ante ultimam lectionem, sive etiam tunc venientes et non manentes usque ad Benedictus, perdant unum denarium monete eurentis. Et non venientes diebus novem lectionum et celebribus ante quartam lectionem seu etiam tunc venientes, sed non ibidem expectantes usque ad Benedictus, perdant duos denarios. Item non venientes diebus feriatis in summa missa ante finem epistole, sive etiam tunc venientes et non tamen manentes usque ad

communione, perdant unum denarium consimilem. Item. Non venientes in vespertis ante tertium psalmum, sive etiam tunc venientes et non tamen manentes usque ad Magnificat, unum talem denarium amittant. Item. Non venientes in vigiliis ante primam lectionem, seu tunc ibidem venientes et non ibidem perseverantes usque ad finem, amittant portionem anniversariorum seu distributionum, interessentibus ipsis vigiliis competentem, nisi infirmitas seu justa et rationabilis corporis necessitas aut evidens ecclesie utilitas tales excuset. Et qui in missa animarum ante finem epistole non venerit, seu tunc venerit et non permanserit usque ad visitationem sepulcri seu animarum commendationem, perdat similiter talem, ut prefertur, portionem, prout haecenus, ante erectionem ipsius ecclesie, ibidem est fieri consuetum. Item. Quod in festis novem lectionum et aliis celebribus predicta pena demerentibus, eandem duplicetur. Et hujusmodi defectus et pene discomputabuntur dietis canonicis deficientibus de eorum communibus distributionibus et anniversariis, et aliis canonicis tunc interessentibus accrescent et applicabuntur. Item. Quod, tempore decantationis horarum seu divinorum officiorum, nullus canonicorum, capellanorum vel choralium stet in choro ecclesie vel infra aut ante ipsam ecclesiam sine religione. Item. Quod ipse decanus debet in omnibus precipue festis gloriosissime virginis Marie, nec non et in omnibus festis duplicibus et triplicibus totius anni, summam missam, matutinas, primas vespertas et secundas ac completorium cum aliis parvis horis, juxta et secundum quod est fieri consuetum, celebrare. In diebus vero aliis omnibus et singulis feriatis et non feriatis ad missam in dicta ecclesia celebrandam et cantandam teneantur prefati plebanus seu vicarius et reliqui canonici, videlicet ipse plebanus prima septimana, postea unus canonicorum secunda, deinde alius canonicorum tertia septimana, et sic consequenter et deinceps redeundo ad dictum plebanum et reliquos canonicos per ordinem et successive; ita quod in qualibet summa missa unus canonicorum legat evangelium et alius epistolam, dempto rectore altaris beate Marie pro primo beneficio, qui tenetur ad cotidianam missam, videlicet primam per quam a celebrationi ipsius summe misse erit exoneratus et non alias. Item. Quod ipse plebanus, qui in dicta ecclesia matutinas, vespertas et vigiliis officiare et in ipsius ecclesie summo altari summam missam cotidie celebrare consuevit, debet quandocumque due misse conventuales in summo altari uno die evenerint decantande,

primam illarum celebrare, ipsis septimanis exceptis in quibus summam missam celebrare alius tenebitur. Et tunc ordinetur per decanum et capitulum alius qui illam primam missam decantet tali hora, et ita quod alie hore ante et post cantande non impediatur, et quod ipse plebanus semper diebus feriatis et non feriatis in matutinis, vesperis et vigiliis, nisi in festis in quibus decanus tenebitur officiare, per se vel alium. Et in ceteris horis ille cuius est septimana facere summam missam, secundum temporis exigentiam, teneatur officiare. Item. Quod si quis canonicorum in aliqua processione defecerit, in diebus rogationum vel sacramenti, amittat unum grossum veterem, taliter ut premitur applicandum. In qualibet vero aliarum processionum deficiens, amittat unum turonensem. Item. Quod omnes et singuli canonici, tam presentes quam absentes, conveniant in loco capitulari diete ecclesie, singulis annis, proxima die post sacramenti, generale capitulum et annale celebraturi et tractaturi de negociis ipsius capituli, tam in temporalibus quam in spiritualibus, sub pena amissionis duarum librarum turonensium parvorum monete currentis de grosso prebende sue defalcandarum, nisi ab hoc legitima ex causa excusari valeant. Et omnes pro anno tunc proxime futuro se absentare volentes, hoc ibidem per se vel alium nomine eorum exponent, et suam absentiam et licentiam pro illo anno petant. Alioquin pro foraneis illo anno reputari debent. Item. Quod si quis canonicorum diete ecclesie, se justo impedimento cessante, non fecerit promoveri ad ordinem sacerdotalem infra annum postquam ipsius beneficii pacificam possessionem habuerit, ex tunc talis, donec ad eundem ordinem promotus sit, non habeat vocem in capitulo, nec habeat plus quam medietatem reddituum et obventionum sui beneficii seu prebende, sive in distributione sive in grosso consistentem, reliqua medietate suis concanonicis pro oneribus ipsius beneficii supportandis accrescente. Item. Quod quodcumque aliquem canonicorum viam universe carnis ingredi contigerit, tunc medietas grossorum fructuum primi anni ipsius beneficii seu prebende per mortem suam vacantis ipsi defuncto, secundi vero anni cedat ipsis decano et capitulo. Reliqua vero medietas cum distributione semper ei qui illud beneficium obtinebit si et dum in sacris fuerit et in eo personaliter resederit et aliud canonicum non obtulerit, alioquin hujusmodi beneficii tam grossis fructibus, quam distributioni predictis ipsis decano et capitulo competituris. Item. Quod quilibet cano-

nicus, capellanus vel choralis in dicta ecclesia per decanum et capitulum admittendus, debet in sua admissione prestare juramentum in aliis ecclesiis collegiatis diocesis Leodiensis prestari solitum et consuetum, dum tamen hujusmodi juramentum nichil prejudiciale dicto monasterio seu dominis abbati et conventui ejusdem includat aut contineat, atque adversus juramentum a quolibet canonicorum eisdem dominis abbati et conventui ac eorum monasterio prestari debitum quovismodo non tendat. Item. Quod quilibet canonicus de cetero poterit quovis anno quadraginta diebus libere abesse seu se ab ipsa ecclesia absentare, absque pena aliqua exinde incurrenda, hoc salvo, quod anniversaria et distributiones pro illo tempore lucrabitur. Quibus quidem erectioni, concessioni statutisque ac aliis omnibus et singulis premissis, nos Wilhelmus de Ardinghen, Dei et apostolice sedis gracia abbas, et conventus monasterii Sancti Trudonis, de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, prout per plebanum seu vicarium et duodecim rectores altarium ecclesie beate Marie in predicto nostro opido situatorum et ad nos ac nostrum monasterium jure fundi et incorporationis pertinentium, a nobis magna cum instantia postulatum extitit in nomine Domini nostri Jesu Christi, in quo vivimus, movemur et sumus, ac ad honorem, laudem et gloriam Dei atque divini cultus augmentum, consensum nostrum, quantum in nobis est, et salvo jure cujuslibet ac presertim pro nobis ac nostro monasterio salvis inter cetera subscriptis, duximus adhibendum, et primo quod jus patronatus ecclesie beate Marie predictae nobis ac nostro remanebit. Item. Quod collatio omnium canonicatum et prebendarum ac omnium officiorum perpetuorum ejusdem etiam altarium in ipsa ecclesia, nedum presentium, sed etiam futurorum et in antea creandorum, spectabunt et pertinebunt perpetuis temporibus ad abbatem, qui pro tempore fuerit monasterii Sancti Trudonis. Item. Quod ad diem cujuslibet electionis seu nominationis ipsius decani de cetero in dicta ecclesia fiende pefigendam abbas pro tempore existens, ut ipsi electioni personaliter vel per suum in spiritualibus vicarium seu priorem intersit, si velit, et debet a capitulo ecclesie predictae cum reverentia invitari seu vocari ad minus per quatuor dies pretaetam diem electionis precedentes, diebus vocationis et prefixionis seu die prefixa in illis minime computatis; et hoc si ipse dominus abbas in monasterio predicto tunc extiterit, vel ultra sex leucas ab ipso monasterio non destiterit, alioquin

vero seu si in locis remotioribus fuerit, tunc taliter, ut premittitur, priorem ipsius monasterii vocare et ipsum ad interessendum ipsi electioni seu nominationi decani, si velit, admittere sufficiet. Item. Quod vacante decanatu, capitulum a vacationis hujusmodi notitia teneatur, decanum canonicè eligere infra quindecim dies, et quod novo decano ab ipso capitulo canonicè infra hujusmodi quindecim dies electo seu nominato et domino abbati predicto, si, ut premititur, in remotis non egerit, alias suo priori presentato et juramento tali quale per singulos canonicos esse prestandum subscribitur prefito, ipse abbas vel suus in casu pretacto prior ejus nomine dictum electum seu nominatum, representare tenebitur, infra quindecim dies tunc proxime sequentes, domino leodiensi. Et si dictum capitulum infra pretactum suum tempus eligere aliquem in decanum neglexerit, ex tunc hujusmodi electionis potestas ad ipsum abbatem, et ab ipso abbate, si suo tempore negligens in eligendo fuerit, ad dominum episcopum Leodiensem devolvetur. Item. Quod statuta, consuetudines et attemptationes seu observationes quecumque dictorum canonicorum presentia et futura, ac presentes et future, prefatos dominos abbatem et conventum seu eorum monasterium aut ipsius jura directe vel indirecte seu alias quovismodo concernentes aut ipsos quoquomodo contingentes facte aut attemptate absque expresso consensu ipsius domini abbatis, hujusmodi statuta, consuetudines et attemptationes seu observationes confirmantis, et illis suum consensum adhibentis, viribus omnino careant, et nullius roboris aut firmitatis existant in prejudicium eorundem seu alterius ipsorum. Item. Quod omnes et singuli canonici predicti, prout hucusque beneficiati quicumque in ecclesia beate Marie predicta prius consueverunt, tenebuntur omnibus processionibus ipsius monasterii, necnon de cetero in singulis festivitatibus Sancti Trudonis et dedicationis ipsius monasterii in primis et secundis vesperis et summis missis, illic scilicet de dextero in dextero et aliis in alio choro decenter interesse, stallumque in choro ipsius monasterii et locum eis in processionibus hujusmodi consuetum tenere et observare. Item quod decanus et capitulum seu canonici aliive in ecclesia sepedicta beneficiati tam presentes quam futuri non facient aliquam processionem extra ecclesiam suam predictam seu extra septa ejus, nisi unacum processionibus quas per monasterii conventum fieri continget in festis et diebus ac casibus hactenus consuetis, et tunc de ambobus collegiis fiet unica pro-

cessio; in qua processio conventus monasterii superiorem locum obtinebit. Item quod decanus et capitulum non permitent aliquem, qui tempore sui obitus non fuerit beneficiatus et possessor beneficii dicte ecclesie seu in ipsa ecclesia constituti, in ecclesia sepedicta sepeliri, nisi hoc processerit de expresso consensu abbatis, qui pro tempore fuerit vel saltem prioris dicte monasterii, in casu quo abbas tempore sepulture fiende absens esset a suo monasterio per tres leucas, aut abbatia abbate vacante. Item. Quod prefati canonici nullum jus aut potestatem in scolis, matricularia aut mamburnia seu gubernatione luminaris et fabrice ecclesie seu eorum bonis ac decime tam majoris quam minoris beate Marie predicte, seu in ipsarum rectoribus aut in aliis quibuscumque ad ipsum dominum abbatem et suum monasterium de jure vel antiqua consuetudine spectantibus, seu ad ipsos ipsasve vel ipsa sibi vendicabunt. Et quod predictarum scolarum, matricularie, mamburnie, luminaris et fabrice rectores et gubernatores occasione predicte erectionis plus solito, nisi et in quantum redditus ampliores hiis accreverint, et dictus dominus abbas in hoc consenserit, non onerabuntur. Et iidem canonici hujusmodi onera ampliora subire et a talibus amplioribus oneribus sive in pluribus solito candelis, capis, ornamentis libris, choristallis, oleoque et aliis quibuslibet obvenire valentes, preterquam in casibus predictis subeundis et supportandis predictos rectores et gubernatores exonerare et indempnes conservare tenebuntur. Quibus tamen premissis non obstantibus, poterunt dicti canonici gaudere octo pluribusve vel paucioribus scolaribus cum ipsis canonicis divinis officiis interesse volentibus. Item. Quod omnes et singuli dicte ecclesie canonici presentes et futuri, statim post eorum admissionem, saltem infra triduum, tenebuntur jurare ante altare capelle Sancti Trudonis, in monasterio predicto site, coram domino abbate predicto, vel suis priore et subpriore super hoc requisito vel requisitis, et ipsos canonicos ad hujusmodi juramentum prestandum infra triduum post dictam requisitionem admissuros, quod iidem canonici omnia et singula premissa ipsis incumbentia, que tunc eisdem legentur inviolabiliter observabunt et adimplebunt pro viribus et pro posse, non obstantibus quibuscumque in contrarium obtentis vel obtinendis, et quod contra ipsam aut eorum aliqua per se aliam vel alios, directe vel indirecte consilio vel auxilio, aut alio quovismodo non venient nec aliquid circa premissa vel alias qualitercumque in prejudicium dictorum domino-

rum abbatis et conventus aut sui monasterii attemptabunt aut attemptari procurabunt, sub penis tam suspensionis a divinis quam perjurii a quolibet canonicorum predictorum premissa, non observante vel contra ea etiam in aliqua parte scienter et contemptibiliter veniente vel aliquid attemptante seu omittente vel committente, delinquente corpore seu ipso facto incurrendis. In quorum omnium testimonium et munimen has presentes litteras sigillo ad causas, quo in talibus utimur, unacum sigillo predicti domini Wilhelmi abbatis, investiti ecclesie predictae nostre, predictae nostre erectioni et ordinationi sic suum consensum expresse adhibentis, duximus roborandas. Datum et actum anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, mensis martii die decima septima.

Original, sur parchemin, dont les sceaux sont détruits. —
Copie dans le cartulaire B, fol. 122 v°.

CCCCLXXXVII.

L'archidiacre de Hesbaye ratifie l'érection du chapitre de Saint-Trond.

(Liège, 17 mars 1599.)

Universis Christi fidelibus presentes litteras visuris et auditoris. Archidiaconus Hasbanie in ecclesia Leodiensis salutem in Auctore salutis. Cum nobis constet parochialem ecclesiam beate Marie, virginis, oppidi Sancti Trudonis, in ecclesiam collegiatam, per reverendum in Christo patrem Dominum nostrum, dominum Johannem de Bavaria, Dei et apostolice sedis gratia electum Leodiensem, fuisse et esse erectam, ac in eadem decanum et duodecim canonicos constitutos, certasque ordinationes deserviendo eidem ecclesie, et in eadem divina horis diurnis et nocturnis fuisse et esse factas, ac personas ejusdem ecclesie presentes et futuras, ad instar et similitudinem aliarum ecclesiarum collegiatarum diocesis Leodiensis, exemptas concessisse, et alia fuisse et esse ordinata et statuta ut in dictis litteris dicti domini reverendi electi super hoc confectis latius continetur;

nos vero in hujusmodi non querentes que nostra, sed que Dei sunt, ad humilem prosecutionem et supplicationem decani et canonicorum predictorum de novo constitutorum, ut cultus divinus in dicta ecclesia collegiata augmentetur, et nos in omnibus ibidem, ut speramus, per amplius Deo omnipotenti, gloriose beate Marie, virginis, et toti curie celesti in fundendis et fiendis participes esse valeamus, et sic securius in conspectu eterni judicis, in tremendo judicio comparere poterimus, in omnibus et singulis ordinationibus super premissis, per dictum dominum nostrum, dominum electum Leodiensem factis, secundum omnes modum et formam in litteris dicti reverendi domini electi super hoc confectis, contentos, scriptos et comprehensos, nostrum consensum pariter et assensum adhibemus, ac omnes et singulas ordinationes preactas, necnon personarum dicte ecclesie exemptiones et singula alia in dictis litteris contenta, in quantum nos, jura nostri archidiaconatus aut nostram jurisdictionem tangunt vel concernunt, aut tangere vel concernere possunt aliquibus temporibus futuris, per presentes laudamus, ratificamus et approbamus ac ea omnia et singula, in quantum nostra concessione indigeant, perpetuo valitura concedimus. In quorum omnium testimonium presentes litteras nostro sigillo, quo in talibus utimur, muniri fecimus. Datum Leodii, anno a nativitate Domini m^o ccc^o nonagesimo nono, mensis martii die xvii^o.

Copie dans le cartulaire E, fol. 54

CCCCLXXXVIII.

Le chapitre de Liège ratifie l'érection de celui de Saint-Trond.

(12 août 1599.)

Universis et singulis ad quos presentes littere pervenerint, vicedecanus et capitulum Leodiensis, salutem in eo qui est vera salus et divini cultus augmentum inherere. Cum a nobis petitur quod justum est et honestum et maxime ad divini cultus tendens evidentem augmentum, tam vigore charitatis et etiam equitatis quam ordo exigit rationis ut hoc ad debitum,

quantum in nobis est, perducamus effectum. Attendentes igitur quod reverendus in Christo pater et dominus noster Johannes de Bavaria, Dei et apostolice sedis gracia tunc et nunc electus Leodiensis, pie et juste considerans dignum, quum et charitativum existere, ut oppidum de Sancto Trudone sue diocesis, quod spatii latitudo ac populi multitudo multifarie multisque modis honorifice ampliarunt, divini cultus propago peramplius decoraret, et nonnullis justis ac rationabilibus causis innitens, parochialem ecclesiam beate Marie, virginis, in eodem oppido diutius fundatam et situatam ac in honore ejusdem gloriose virginis Marie consecratam, in qua erat unus vicarius seu una plebania et duodecim altaria seu capellanie perpetue competentem et decenter dotate pro duodecim personis, ad statum duodecim canonicorum et sustentationem eorum reddituati, ut de consensu pariter et assensu religiosorum virorum, videlicet venerabilis patris domini abbatis monasterii Sancti Trudonis oppidi predicti, ipsiusque conventus pro tempore existentium, necnon venerabilis viri domini archidiaconi ejusdem loci ad quos videlicet ad dominos abbatem et conventum tanquam investitos dicte ecclesie vicariatus ejusdem, necnon duodecim altarium predictorum presentatio dum vacant ad archidiaconum ipsius loci vero instituto et destituto spectant et pertinent, et a temporibus, ut dicitur, de quibus memoria hominum non existit pertinuerunt, auctoritate ordinaria in collegiatam ecclesiam alias duxerat erigendam, de predictis duodecim capellanis, ut prefertur, ibidem ab antiquo fundatis et dotatis duodecim prebendas canonicales et presbyterales unumque decanum ibidem devotius creando, juxta modum, continentiam atque formam et condiciones in litteris super his confectis, quibus nostre presentes littere sunt infixæ, contentos. narratos et descriptos. Verum quia pro tempore dictorum dominorum decani, canonicorum et capituli dicte ecclesie beate Marie de Sancto Trudone, et vigore seu titulo dicte erectionis sic facte creatorum, nobis nunc et alias humiliter et instanter extitit supplicatum, ut cum consensus noster pariter et assensus in et super hujusmodi erectionem, non propter aliquod aliud quam juris ignorantiam et simplicitatem non fictam neque dolosam, non fuerit petitus, quatenus inde et super premissis omnibus et singulis nostrum placeret adhibere consensum pariter et assensum, eaque omnia et singula, quantum in nobis esset et ad nos spectabat, ratificare et etiam approbare et confirmare. Hinc est quod nos vice-decanus et capitulum predictæ eccle-

sie Leodiensis cupientes totis conatibus divinum cultum potius augeri quam minui, attendentes nihilominus quod hujusmodi erectio de jure non subsistebat nisi noster in his consensus accederet pariter et assensus, supplicationi tamen dictorum dominorum decani et capituli sive canonicorum de Sancto Trudone favorabiliter propter premissa juri et rationi, ac divini cultus augmento consentientes, annuentes et pie condescendentes hujusmodi ecclesie beate Marie in collegiatam, nec non decanatus et prebendarum erectioni et creationi juxta modum ac formam in dictis litteris domini electi, quibus, ut prefertur, nostre presentes sunt infixæ, superque premissis, ut predicatur, confectis contentos, descriptos et annotatos, ordinationibus siquidem seu conditionibus et voluntatibus per fundatores hujusmodi altarium quoad missas in eadem ecclesia et in iisdem altaribus seu ad eadem altaria, sicut prius et ante hujusmodi exertionem, celebrandas et ad alia divina servitia inibi peragenda et onera eisdem et cuilibet eorum incumbentia quoquomodo et in hujusmodi altarium sive capellaniarum fundatione et in posterum ordinata et onerata sive alias quomodolibet conditionata et apposita prefatique domini nostri electi predicti et suorum electorum sive episcoporum successorum, quoad visitationem talem qualem dictus dominus electus sive episcopus habet vel habere consuevit in ceteris ecclesiis collegiatis sue diocesis, quas hactenus ipse vel sui predecessores visitarunt et visitare consueverunt totiens quotiens opus fuerit, per se vel per alium faciendam, nostrisque quoad presentationem, electionem, postulationem aut permutationem ad decanatum predictum sive decani predicti, totiens quotiens casus evenerit, faciendum nobis, et per nos dicto domino electo vel suis successoribus episcopis sive electis remittentes, more solito, confirmandum vel infirmandum ut de jure fuerit faciendum, ac etiam in causis apellationum ac simplicium querelarum ad nos deferendarum, et quoad omnia alia et singula jura et prerogativas nobis quomodolibet in occasione horum competentium et competituris, parochialis ecclesie et cujuslibet alterius juribus et prerogativis in omnibus et per omnia semper salvis; proviso etiam quod dictis altaribus deserviat in missis ibidem celebrandis, juxta intentionem et voluntatem fundatorum eorundem, et quod dicti canonici in sua primaria receptione jurent residentiam facere personalem et continuam; quod si unum vel plures privilegio vel alias quovismodo se absentare contigerit, quod de promptioribus bonis sue pre-

bende seu suarum prebendarum providebit capitulum ipsius ecclesie beate Marie dictis altaribus deserviri et missas celebrari per certos deservitores, prout ex fundatione ipsorum consuetum est fieri et debitum; dum tamen ecclesia predicta beate Marie, propter premissa vel eorum aliqua nullatenus debitis fraudetur obsequiis, in divinis ab antiquo etiam ibidem consuetis, observatis et institutis, seu alias quomodolibet vel quovismodo debitis: tenore presentium nostrorum in omnibus et singulis supradictis adhibemus consensum pariter et assensum, eaque omnia et singula etiam in litteris predictis super erectione hujusmodi confectis contenta et descripta, omnibus modo et forma quibus melius possumus et debemus ac ex certa scientia laudamus, approbamus, ratificamus et quantum in nobis est confirmamus. In quorum fidem, sigillum nostrum ad causas presentibus duximus apponendum. Datum anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono, mensis augusti die duodecima.

Copie dans le cartulaire E, fol. 31.

CCCCLXXXIX.

Les chapitres des églises secondaires de la ville de Liège reçoivent dans leur confraternité celui de Notre-Dame à Saint-Trond.

(20 novembre 1400.)

Universis et singulis presentes litteras inspecturis vel audituris, nos Sancti Petri, Sancti Martini, Sancti Pauli, Sancte Crucis, Sancti Johannis, Sancti Dionysii et Sancti Bartholomei ecclesiarum secundarum civitatis Leodiensis decani seu vicedecani et capitula notum facimus, per presentes, quod cum honorabiles viri domini Jacobus de Steenbergis, decanus, necnon Jordanus Budif et Libertus de Kelsbeke, de Sancto Trudone, canonici ecclesie beate Marie oppidi Sancti Trudonis, Leodiensis diocesis, noviter in collegiatam ecclesiam erecte, ad nostram presentiam venientes et de dicta erectione et ejus confirmatione et aliis in talibus oportunis per legitimas informationes, nobis plenariam fidem facientes, tam pro se, quam pro aliis

concanonicis suis et capitulo dicte ecclesie beate Marie, precibus devotis nobis humiliter supplicaverint, quatenus ipsos, decanum et capitulum et canonicos ac personas dicte ecclesie beate Marie, presentes et futuros, in nostros et aliarum ecclesiarum collegiatarum, puta foranearum dicte diocesis et de nostra fraternitate existentium, confratres et ad fraternitatem predictam recipere et admittere dignemur. Nos propter hoc in loco capitulari dicte ecclesie Sancti Petri, capitulo ad hoc indicto, capitulariter more solito congregati, super premissis aliquali deliberatione prehabita, sperantes exinde divinum cultum augeri, dicte supplicationi duximus favorabiliter annuendum, receptoque prius per nos et ante omnia ab eisdem decano et duobus concanonicis supplicantibus antedictis, tam pro se, quam etiam pro aliis suis canonicis, sponte et solemniter prebito juramento, quod ipsi decanus et canonici ac capitulum dicte ecclesie beate Marie nobis et aliis de dicta confraternitate existentibus ex nunc in antea fideles erunt, ac etiam in licitis et honestis nobis et ipsis de eadem confraternitate existentibus obtemperabunt, assistent et alias confirmabunt. Et insuper, quod ipsi nullum amodo ipsorum et dicte ecclesie beate Marie canonicum vel in fratrem recipient vel admittent, nisi talis recipiendus inter alia prestat in ipsorum manibus, etiam tactis sacrosanctis, consimile juramentum. Et quod alii concanonicis sui moderni preactum juramentum, ab eisdem supplicantibus, ut preferitur, prestitum, consimiliter in loco capitulari ecclesie sue presentent, ut pro se ac dicto capitulo ecclesie sue, premissa rata maneant et grata, harum et plurium aliarum rationum consideratione, omnibus melioribus, modo, via, jure et forma, quibus melius potuimus et possumus ac debuimus et debemus, prefatos decanum et capitulum et canonicos ac personas dicte ecclesie beate Marie oppidi Sancti Trudonis in nostros et dictarum ecclesiarum collegiatarum foranearum confratres, et ad dictam confraternitatem, necnon participationem fori jurisdictionis, jurium, libertatum, privilegiorum et francisiarum, quibus nos et dicte presertim foranee et de dicta confraternitate existentes ecclesie uti et gaudere consueverunt et debent ac consuevimus et debemus, tenore presentium, recepimus et admissimus, recipimusque et admittimus gratiose, intendentes eosdem decanum, capitulum, canonicos et personas ejusdem ecclesie beate Marie oppidi Sancti Trudonis sub foro jurisdictionis, privilegiis, francisiis et libertatibus predictis, tenore ac more consueto, defendere et facere defendi,

ac ipsos ut tales decrevimus, ex nunc in antea, protegendos et etiam defendendos, omni modo et forma, quibus nos et presertim ecclesie collegiate et foranee supradicte, existentes de dicta confraternitate, et earum canonici et persone tueri vel defendi consueverunt, potuerunt et possunt et debent. In quorum testimonium sigillum capituli dicte ecclesie Sancti Petri, quo nos decani et capitula aliarum ecclesiarum predictarum in talibus uti consuevimus et utimur ad presens, presentibus duximus appendendum. Datum anno dominice nativitatis millesimo quadringentesimo, mensis novembris die vicesimo.

Copie dans le cartulaire E, fol. 42.

CCCCXC.

Les religieux de l'abbaye de Saint-Trond font un règlement que le futur abbé sera obligé d'observer.

(23 septembre 1401.)

In nomine Domini. Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter, quod monasterio Sancti Trudonis de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, pastoris seu abbatis sui solatio destituto ac vacante per obitum bone memorie domini quondam Wilhelmi de Ardinghen, ejusdem monasterii, dum vixit et decessit, ultimi abbatis, venerabiles et devoti viri et religiosi, prior seu vices ejus gerens et conventus ipsius monasterii, omnesque ipsi et singuli vocem in capitulo pro tunc habentes, videlicet : Lambertus Puelinc, vices prioris gerens, Henricus de Busco, Arnoldus de Mervele, cantor, Robertus Divitis, Robertus de Rikele, Zibertus de Emine, Jacobus de Ertseborch, celerarius, Gerardus de Bruxella, subprior, Adam de Beckenvoert, Reynerus de Craenwich, pytenciarius, Wilhelmus de Aquis, Robertus de Egghertinge, Johannes de Gravia, Johannes de Lare, custos, Gerardus de Halle, Gerardus de Battershove, Johannes de Spinis, de Buscho, et Reynerus de Breda, de Dieste, pro futuri electione abbatis celebranda in loco suo capitulari,

videlicet in ipsius monasterii cripta, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo, indictione nona, mensis septembris die vicesima quinta, immediate post horam nonam, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Bonifacii, divina providentia pape noni, anno duodecimo, capitulariter seu conventualiter congregati. Et attendentes, per negligentias abbatum sui monasterii, qui prefuerunt, ad omnimodam ruinam et destructionem dormitorii ejusdem vituperabiliter et dampnabiliter esse devenum, et reparationi ejus, per bone memorie dominum quondam Wilhelmum de Ardinghen prefatum laudabiliter inchoate, esse necessario insistendum, ac ne ipsum monasterium in se aut suis edificiis de cetero amplius deformetur, atque ut etiam aliis defectibus, in ipso monasterio existentibus et per ipsius dominum abbatem supplendis, celerius occurratur et provideatur, aliisque variis et diversis communem utilitatem ipsius monasterii concernentibus attentis, ut pretendebant, et in hac parte attendendis atque rationabilibus ex causis ipsos ad hoc moventibus, ante predictae electionis celebrationem per modum expedientis, ut subsequitur, concorditer statuerunt et ordinaverunt hujusmodique statuta omnia et singula firmiter et inviolabiliter ac omni exceptione, cuius ipsorum nunc vel in posterum competere valenti, postposita et omnino semota, observare et nunquam contra ea aut aliquod ipsorum quovis modo venire bona fide promiserunt. Et primo quidem voluerunt et statuerunt quod quicumque eorum in dicti monasterii abbatem eligeretur seu ipsi monasterio preficeretur, ille pro tempore sui regiminis non admittet seu recipiet aliquem in ipsius monasterii monachum, nisi talis sue etatis quintumdecimum annum compleverit. Item. Quod futurus abbas qualitatem sui status, presertim quo ad debita et quantitatem suorum debitorum, quolibet anno sui regiminis, tenebitur suo conventui veraciter et integraliter notificare, ut certa hec eo melius sibi et ipsi monasterio consuli valeat. Item. Quod idem abbas, sine expresso consensu sui conventus, interveniente decano et capitulo ecclesie beate Marie Sanctitruonensis, communiter vel divisim, aut etiam personis ipsorum singulariter, aliquid novi de cetero concedere vel etiam aliquid confirmare, aut quovismodo aliquam gratiam facere non debet, nec valebit; quodque totis suis viribus erectionem ipsorum decani et capituli ceteraque alia per eos attemptata resistet et, quantum potest et debet, resistere procurabit. Item. Quod pro toto tempore sui regiminis amministrabit

seu amministrari faciet suo conventui integram prebendam, prout eidem antiquitus amministrari solita fuit. Item. Quod assignabit suo conventui, pro comedentibus in refectorio, dominicis diebus terciisque et quarta feriis, ad bonam et sufficientem ypothecam, et ipsis amministrari faciet, viginti modios siliginis pactus et mesure opidi predicti. Item. Quod satisfaciet suo conventui seu cuilibet de suo conventu de suis peculiis, vestialibus seu pro vestibus persolvi solitis in parvis florenis aureis, quatuor eorum in valore trium antiquorum scutatorum aureorum existentibus, prout antiquitus fuit consuetum. Item. Quod sepe dictus dominus abbas, de bonis ad ipsum spectantibus, assignabit suo conventui, seu duobus ab ipso conventu ad hoc deputandis et eligendis, ac de per ipsos receptis et expositis quolibet anno semel, coram ipsis domino abbate et conventu rationem reddituris, certos redditus seu certa bona immobilia mille florenorum Hollandie annue bene valentia et per decem annos immediate sequentes, quorum primus incipiet in festo beati Andree apostoli proximo futuro, pro edificatione et structura dormitorii et restauratione aliorum edificiorum ipsius monasterii habenda, apprehendenda et tenenda. Item. Quod idem abbas, jam dictis decem annis elapsis, sexingentos seu sexies centum florenos Hollandie ad et supra sua bona ad hoc sufficientes annuo capiendos et assurgendos, ac in utilitatem conservationis ipsius monasterii et suorum edificiorum convertendos ad opus fabrice ipsius monasterii assignare tenebitur. Et cum hoc suis solis in expensis magnorum edificiorum dicti monasterii destructioni, si qua occurat, et quorum reparationi predicti sexingenti floreni non sufficerent, ea ad statum pristinum reducendo et reedificando debeat intendere. Item. Quod idem abbas, sine scitu et expresso consensu sui conventus interveniente, nulla nova edificia sumptuosa extra septa monasterii ejusdem fieri procurabit. Item. Quod ipse abbas, habita sua confirmatione, et per suum conventum, super hoc requisitione facta, suis patentibus litteris sigillo suo sigillatis recognoscenda, omnia et singula hujusmodi statuta ab eo et aliis personis ipsius conventus sponte, libere et ex certa sua scientia, fuisse facta et per ipsum esse effectualiter observanda, ea omnino ratificabit et observare plenarie, omni exceptioni semota, curabit. Acta fuerunt hec anno, indictione, mense, die, hora et pontificatu prescriptis, presentibus ibidem venerabilibus viris magistro Henrico Judoci, canonico et cantore ecclesie beate Marie Trajectensis, Leodiensis diocesis, magistro